

证券代码：002572

证券简称：索菲亚

公告编号：2019-011

索菲亚家居股份有限公司

2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司审计部审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	7,310,892,202.73	6,161,444,143.42	18.66%
营业利润	1,234,302,273.77	1,181,870,194.80	4.44%
利润总额	1,230,898,447.82	1,181,386,530.35	4.19%
归属于上市公司股东的净利润	959,073,298.42	906,770,852.81	5.77%
基本每股收益(元)	1.04	0.98	6.12%
加权平均净资产收益率	20.65%	21.98%	-1.33%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	7,811,162,844.41	7,059,946,920.31	10.64%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,831,540,655.60	4,471,384,323.06	8.05%
股本	923,426,310.00	923,426,310.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	5.25	4.84	8.47%

备注：索菲亚于2018年8月13日召开的第三届董事会第二十七次会议，审议通过了《关于回购部分社会公众股份的预案》。该议案已经公司2018年9月17日召开的2018年第一次临时股东大会审议通过，同意公司以集中竞价的方式使用自有资金回购部分公司股份，回购价格为不超过人民币35元/股；截止至2018年12月31日，公司股份回购专用账户已累计回购股份数量为8,746,572股，占公司总股本923,426,310股的0.9472%。根据《深圳证券交易所上市公司以集中竞价方式回购股份业务指引》第十六条的规定，公司在计算相关财务指标（如每股净资产、每股收益等），按扣减后的总股本计算。

二、经营业绩和财务状况情况说明

公司2018年度实现营业总收入731,089.22万元，比上年同期增长18.66%；利润总额123,089.84万元，比上年同期增长4.19%；实现归属于上市公司股东的净利润95,907.33万元，比上年同期增长5.77%。主要原因是：

（一）报告期内，公司以索菲亚定制家具为核心，司米定制橱柜、木门及家具家品的销售持续带来贡献；

（1）索菲亚定制家具：报告期索菲亚定制家具（含OEM家具家品）的收入为63.94亿元，同比增长17.44%，专卖店数量已超过2,600家（不含超市店）。一方面，报告期内公司继续加密一、二线城市销售网点，拓展四、五、六线城市的销售网点；另一方面，受益于客单价的持续增长，同店仍保持稳定的增速。此外，大宗用户业务发展较快，为公司收入增长助力。

（2）司米橱柜：报告期司米橱柜的收入为7.21亿元，同比增长21.18%，司米专卖店近822家。随着收入的增长和经营管理的改善，司米橱柜在本报告期已实现扭亏为盈。

定制橱柜和木门是公司全屋定制的重要组成部分。随着更多专卖店的开业和收入规模的扩大，司米橱柜及木门将会成为公司未来营收的新增长点之一，公司“大家居”战略首见成效。

（二）智能化设备和信息化系统的投入、生产基地规模的扩大，使公司定制家具产品的生产产能大为增加，市场竞争力稳步上升；

（三）公司信息与数字化中心继续在营销与供应链自动化提升、板材利用率提升、产品与服务质量提升和企业大数据平台建设等方面发挥显著作用。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司在2018年度业绩预告修正公告中披露：预计2018年度归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长5%~10%，与本次业绩快报没有差异。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计主管人员签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

索菲亚家居股份有限公司董事会

二〇一九年二月二十八日